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Diplomová práce s názvem „Architektura venkovských panských sídel na Táborsku“ se zabývá
problematikou stavebně historického vývoje zámků a tvrzí venkovské šlechty umístěných v oblasti Táborska.
Dokument ukazuje, v jakém stavu byly vybrané objekty v letech 2007-2008. Do práce nejsou zařazeny všechny
objekty tohoto typu na Táborsku. Vzorek je však zvolen tak, aby reprezentoval co nejširší spektrum
architektonických stylů od gotiky, přes renesanci, až po historizující slohy 19. století. Autor vychází jednak
z poznatků uvedených v rozličných odborných i turistických publikacích, jednak z výsledků vlastního
průzkumu.
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Dissertation headed „Architecture of rural manors in the region of Táborsko“ dwell on matter of
historical progress of landed gentry castles and forts architecture placed in the region of Táborsko. Paper
presents conditions of chosen buildings in 2007-2008. Document does not present all existing buildings of this
type. Sample is however selected to represent wide spectrum of architectural styles as from Gothic style, over
Renaissance to historicist styles of 19th century. Author comes out both from information stated in the various
specialized and touristic publications and from the outcomes of his own survey.
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1. Úvod

Panské sídlo, již to slovo evokuje něco vznešeného, něco neobyčejného a v jistém
smyslu i povýšeného. Již po staletí si šlechta stavěla obydlí a sídla, kterými se prezentovala
a případně ukazovala bohatství rodu. Pojďme se společně podívat na pojem poněkud
podrobněji. Panská sídla byla ponejprv odlišena od obydlí prostých obyvatel nejčastěji svou
rozlehlostí, obranným systémem, zdobností architektonických detailů a přepychovým
zařízením. Ne vždy však mělo panské sídlo tyto atributy. Vybraná panská sídla, na která se
v práci zaměřuji, jsou venkovského charakteru, jsou to zámky a tvrze venkovské šlechty,
tedy co do velikosti marně zápasící s rozsáhlými objekty typu hrad a zámek v Bechyni, hrad
Choustník apod.
Zkoumané objekty patří do skupiny leckdy neprávem opomíjených památek, které však
jsou neméně zajímavé a mají napínavou a dobrodružnou historii stejně tak, jako
z nejrůznějších turistických publikací uváděné nejznámější a hrady a zámky. Je to jeden
z důvodů proč jsem se zaměřil v práci právě na tyto objekty. Mnohé sídla již dávno
postrádají důstojnost, která přísluší reprezentativnosti vybraných panských rodů, mnohá
sídla byla zničena necitlivými přestavbami a krajně nevhodným využíváním zejm. za
minulého režimu. Z pohodlných a reprezentativních zámků se stávají rázem obilní sýpky,
sklady, dětské domovy a jiné ústavy. Je jasné, že z pohledu památkové péče jsou tyto
situace pro danou památku leckdy velmi tragické a osudné. Některá panská sídla se
podařilo, díky současným majitelům, navrátit takřka do původní podoby a lesku
důstojného pro panské sídlo. Některé památky čekají, až je zub času díky nevšímavosti a
ignorujícího přístupu majitelů, ať již soukromých osob či obcí, zcela zničí, což je
samozřejmě velká a hlavně trvale nenávratná škoda.
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2. Metodika práce

Téma práce jsem si vybral, protože se již velmi dlouho zajímám o českou historii a

zvlášť o architekturu a tato skupina památek je podle mého názoru neprávem opomíjena.
Vždyť malý nenápadný objekt může skrývat netušené historické poklady formou starobylých
fresek, mistrovsky vyzdobených stropů nebo i prostou jednoduchostí zámecké kaple.
Vybral jsem proto objekty, které jsou leckdy na okraji zájmu společnosti. Rozhodl jsem se
zdokumentovat tyto objekty jak po stránce architektonické, tak po stránce historické.
Vzhledem k rozsahu práce a často i nemožnosti místního průzkumu jsem rezignoval na
interiéry, pouze u několika objektů, kde jsem měl možnost toto provést, jsem interiéry
zařadil. Práce si také neklade za cíl zdokumentovat všechna panská sídla na Táborsku, jedná
se pouze o vybraná sídla, slohově rozmanitá. Faktem zůstává, že většina objektů je dnes
vrácena v restituci, nebo byla prodána. Musel jsem tedy pátrat po nynějších majitelích a
přemluvit je, aby mi umožnili v ideálním případě vstup do objektu. V tomto mi velmi
pomohla praxe na okresním úřadě v Táboře, na odboru kultury a památkové péče. Po
domluvě s majiteli jsem se dostal do některých objektů, kde jsem zhodnotil stavební vývoj
interiérů. Potom jsem musel vyhledat údaje ke každému zde uvedenému panskému sídlu. Ve
většině případů bylo podkladového materiálu velmi málo. Potom tedy záleželo na vlastním
průzkumu. Ke každému panskému sídlu jsem dohledal v odborné literatuře také některé
významnější panské rody, v rámci ucelení práce a její zpřístupnění širší laické veřejnosti a
zvláště pro potřeby učitelů na 1.stupni v rámci výuky vlastivědy. V práci jsem se nechal
inspirovat dílem „Panská sídla na českobudějovicku“ od autorů Pavla Koblasy, Daniela
Koláře, Petra Odložila a Ing. Milana Daňka. Práce v jistém slova smyslu rozvíjí informace a
také vychází z všeobecně známé knihy „Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve
Slezsku – V. díl – JIŽNÍ ČECHY “ od Dr. Karla Třísky a kolektivu. Obrazové a fotografické
přílohy jsou pro přehlednější a názornější uspořádání včleněny do textu ke každému sídlu
zvlášť.

- 4 -

3. Seznam objektů

Zámky: Měšice

Choustník
Chotoviny
Radenín
Chýnov
Hroby

Tvrze: Liderovice

Polánka
Dub
Jistebnice

- 5 -

4. Mapa Táborska s vyznačenými lokalitami

* poznámka k mapě – lokality se zkoumanými panskými sídly jsou uvedeny pod symbolem korunky, nejedná
se však o objekty náležící královské koruně
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5. Renesance, vývoj slohu a charakteristika

Renesance, italsky rinascita, znamená v překladu znovuzrození či obrození. Kolébkou
renesance je Itálie. První generace renesančních architektů však vycházela ještě ze
starokřesťanských staveb a z tzv. protorenesance, které mylně dokládala za starořímské.
Teprve další umělci studují skutečné antické stavební památky a vyvozují z nich poučení pro
vlastní tvorbu, která ovšem není kopírováním ani bezduchým napodobováním římské
architektury. (Herout, s.111)
Renesance obracející svůj zájem k životu pozemskému, bere i v architektuře za měřítko
člověka. Vycházejíc z antických vzorů, přejímá renesance přes římskou architekturu
v podstatě řecký tzv. architrávový systém svislé podpory sloupu a vodorovného břemene-
kladí, tvořeného architrávem, vlysem a římsou, dál z římského stavitelství pilíř, oblouk a
klenbu a tyto motivy někdy navzájem kombinuje.
Renesanční architektura působí staticky klidným vrstvením horizontálních
(vodorovných pater), jen někdy oddělených římsami, a tento dojem ještě zesiluje atika,
typicky renesanční zakončovaní článek nad hlavní římsou, užívaná často místo tradičních
štítů a občas kryjící opačný sklon střechy, s úžlabím uprostřed.
Fasáda, až na ostění oken a portálů, je plošná, členění nedodává stěně architektonická
plasticita, ale buď malba, nebo sgrafito, obvykle napodobující diamantový řez.
Dvoubarevnosti se dosahuje tak, že tenká svrchní vrstva světlé omítky se za vlhka
proškrabuje na tmavou spodní, je-li tomu opačně, je řeč o tzv. kontrasgrafitu.
Dalším přínosem renesance je kuželková balustráda, objevující se na parapetu arkád,
volná i poloreliéfní v atikách, poprsnících, na kazatelnách, v zábradlí a v iluzivním
provedením v sgrafitu na fasádě.
Pokud jde o renesanční klenby, nejoblíbenější typy jsou křížová a valená s lunetami,
užívají se i klenby klášterní, zrcadlová, necková a vzácněji i kupole. Pro hrany kleneb jsou
charakteristické ostré hřebínky, většinou vytažené ve štukové omítce, ale v časnější době,
počátkem 16. století, vyzděné z cihelných tvarovek.
Zcela novým prvkem je ornamentální, popřípadě geometrický štuk, jenž čerpá opět
z ornamentiky antické. Někdy jej nahrazují terakotové reliéfy, figurální štukatury mnohdy
vysokého reliéfního provedení zpodobují alegorie i celé výjevy, čerpající náměty z antických
dějin a bájesloví, ale i z bible.

[…]

bohužel, ne vždy tomu tak skutečně je. Dobrým příkladem je například vrácení zámku
Chotoviny baronovi Nádhernému, který dal zámek navrátit do původní krásy, jakou
bezesporu měl před nástupem minulého režimu. Bohužel baron Nádherný v roce 2005
skonal a dědictví se naštěstí ujala jeho vnučka Jamie Nádherny, která žije v Americe. Díky ní
a shodou okolností jsem se mohl zúčastnit jedné akce právě na zámku v Chotovinách a
myslím, že je vhodné ji zde uvést a přiblížit. Jednalo se o slavnostní otevření chotovinského
zámku veřejnosti 5. dubna 2008. Při této příležitosti se zde konal dobový jarmark
s historickým programem.

Obr.132 – dobový trh Obr.133 – návštěvníci zámku

Obr.134 – kejklíř Obr.135 - šermíři
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Velmi podobný osud potkal také zámek v Měšicích.
Tito současní majitelé své zámky zpřístupnili veřejnosti, což je v podstatě to nejlepší

využití. Naproti tomu naproti tomu jsou některé objekty vráceny majiteli, ale ten o ně nemá
valný zájem, a tak tedy tyto objekty chátrají viz zámek v Choustníku. V takovém případě je
ideální zámek prodat, nebo pronajmout, aby se zamezilo devastaci kulturní památky.
Některé objekty jsou nyní účelně využívány k víceméně sociálně vhodným účelům.
Využití zámku pro potřeby školství nebo zdravotnictví, mi připadá poněkud nevhodné, ale
stále je to lepší využití, protože je-li zámek nějakým způsobem využíván, je nutné ho
udržovat, než kdyby byl objekt opuštěný a chátral.
Velkým problémem, který brzdí rekonstrukce a opravy, je nedostatek finančních
prostředků. Jelikož se jedná o kulturní památky, tak mají vlastníci právo na dotace z fondů.
Není to sice zrovna jednoduchá cesta jak se k finančním prostředků dostat, ale řešení na
záchranu těchto památek, je využívat co možná nejvíce finanční program státních dotací na
opravy kulturních památek, neboť jak jsem se sám přesvědčil, opravit zámek se vším všudy
není otázka několika milionů, ale desítek milionů.

Při této práci jsem se dostal tam, kam se běžný člověk nedostane, měl jsem možnost
prozkoumávat objekty, které jsou veřejnosti nepřístupné.
Myslím si, že tato práce nejednou poslouží někomu, kdo se bude v budoucnu o
objekty zajímat, neboť může dojít k přestavbám a tak je tato práce vlastně dokumentem, jak
objekty vypadaly na počátku 3. tisíciletí. Jsem také rád, že jsem mohl prakticky využít svých
znalostí historie a architektury v zájmu dobré věci a že jsem tím přispěl k všeobecnějšímu
pohledu na tuto velmi často a neprávem opomíjenou skupinu památek.
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10. Poznámky

1 Baron Nádherný z Borutína byl kmotrem dcery nynějšího majitele zámku Dr. Dr. Jana Nepomuka Berwida-
Buquoye z Ellguthu. Zámek tedy patří, alespoň vzdáleně vzhledem ke spřízněnosti rodů Berwid Buqoy a
Nádherný z Borutína, do původně rodového majetku.

2 Otázkou zůstává, zda arkáda má původ v renesanci, či byla vystavěna až v baroku. Přízemní část arkády spíše
spíše přiklání tvaroslovím k baroku, či klasicismu.

3 Tříska, s. 87. Uvádí se zde pouze jedno křídlo, zámecká budova tedy jako taková je pouze jednokřídlá,
nicméně situace je poněkud odlišná, na severovýchodní hlavní křídlo nasdá na jihozápadě křídlo další. Nelze
jednoznačně rozhodnout zda tento object je ještě považován za zámeckou budovu, součástí komplexu však beze
sporu je.

4 Pekování je úprava fasády mělkými otvory pro snazší uchycení nové omítky, zde je jím pokryta renesanční
sgrafitová rustika.

5 Zde se však nejedná to typický „cour d´honneur“ v rámci barokní kompozice, srovnej s Vlček 2, s. 549,
nicméně shromažďovací prostor ohraničený zdmi je zde evidentní.

6 Zde klasické střídání segmentového a trojúhelného frontonu viz Vlček 2, s. 552. V tomto případě se ovšem
nejedná o druhou polovinu 17. století.

7 Tříska, s. 163 uvádí renesanční arkádu na nádvorní straně zámku. Shoduje se take s názorem Vlčka, který se k
této teorii také přiklání.

8 Tříska s. 163 uvádí kašnu jako barokní,, nicméně na kašně vytesaný letopočet: jasně říká, že pochází z
pozdější doby. Klec na kašně však skutečně evokuje barokní tvary, je tedy dost možné, že klec je staršího data
než kašna samotná.

9 Na historické fotografii můžeme spatřit štít, podle mého názoru se jedná o štít renesanční, pozůstatek bývalé
tvrze bohužel lepší obrázek není k dispozici.

10 Tříska s. 80 uvádí zámek jako čtyřkřídlý, kdežto Koblasa s. 56 pouze jako trojkřídlý. Koblasa tedy
pravděpodobně míní ústřední krátké křídlo vystavěné do dvora snad jako rizalit, ačkoliv je propozičně shodné s
křídly postranními.

11 R. Cikhart uvádí baštu Petráňku v souvislosti s hladem umučenou dlužnicí Petráňkou z Blaničky, která ve
vězení pošla, když panstvo prchlo před švédskými vojsky.

12 R. Cikhart se domnívá, že chodba je z období panování Voračických Paběnic, je to dost možné a velmi
pravděpodobné. Voračičtí z Paběnic vlastnili tvrz v době, kdy byly arkády a sgrafitová výzdoba velmi módní.

13 Srovnej s Vlček 2, s. 574