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 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Architektura venkovských a panských sídel na Táborsku

Autor, který se již od středoškolských studií aktivně zajímá o českou historii i architekturu

(vím, již z jeho aktivit při výuce v mých seminářích) se ve své diplomové práci zabývá

problematikou stavebně-historického vývoje šesti zámků a čtyř tvrzí venkovské šlechty na

Táborsku.

Chvályhodné je zodpovědné zdokumentování a zachycení současného stavu těchto, zatím

neprávem opomíjených, památek. Příjemně mne překvapila velmi dobrá obrazová část, která je

zřejmě jeho vlastní tvorbou. Přestože se jedná o vybrané objekty, jím velmi pečlivě vybraná sídla

dostatečně reprezentují širokou škálu architektonických stylů (od gotiky až po historizující slohy

19. století). Domnívám se pouze, že dva rozdílné způsoby uvádění odkazů nejsou právě

nejšťastnějším a nejvhodnějším způsobem řešení. Vhodnější i přehlednější je, když jsou citace i

poznámkový aparát uváděny jednotně. Buď všechny uvádět přímo v textu, v závorkách (tak jak

jsou uváděny citace v 1. části práce) nebo přehledně, společně s poznámkami v závěru práce (s

poznámkami na s. 101).

Autora práce je nutno pochválit za zodpovědné a náročné získávání a vyhledávání pramenů,

literatury, bádání nejen v archivech, ale i na odboru kultury a památkové péče okresního úřadu

v Táboře.

Práce je přehledně členěná, slohově ucelená, doplněná potřebnou bibliografií. Diplomová

práce splňuje všechny požadavky na ní kladené. Doporučuji ji proto k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 12.května 2008

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl